pois cobra no caso de antecipação parcial, quando da compra de mercadorias em outro estado a 
alíquota total , e não a sua já paga no estado de origem. 

DA INOBSERVÂNCIA DO PRINCÍPIO DA SELETIVIDADE 

Compulsando o auto de infração em comento, infere-se que o valor imputado ao sujeito passivo, 
no importe de RS145.002,93(cento e quarenta e cinco mil e dois reais e noventa e três centavos) 
sobrepuja, o valor real da exação, porquanto o fisco não aplicou nos produtos aventados pela Lei 
Estadual 7.014/96, no art. 16, I, alínea a e b, que prever alíquota de 7% (sete) por cento para 
produtos abrangidos da cesta básica, a saber arroz: